



25. maj 2022

Referat for mødet i Det Grønne Råd den 5. maj 2022

Mødet blev afholdt i Den Blå Diamant, Rådhuspladsen 2, 7800 Skive.
Mødetidspunkt: kl. 16.00-18.10.

Mødedeltagere

Teknik- og Miljøudvalget, Goska Rasmussen, formand for Det Grønne Råd
Danmarks Naturfredningsforening, Niels Odgaard
Dansk Ornitologisk Forening, Gorm Wæhrens
Dansk Skovforening, Birger Schütte
Fjordland, Lars Kristensen
Friluftsrådet, Anni Ooppelstrup
Jagtforeningernes Kommunale Fællesråd i Skive Kommune, Niels Martin Nielsen
Museum Salling, Jesper Nielsen Krogh
Museum Salling, John Brinch Bertelsen

Afbud

Teknik- og Miljøudvalget, Anders Bøge, næstformand for Det Grønne Råd
Naturstyrelsen, Bendt E. Andersen
Skive Idrætssamvirke, Asbjørn Nordam

Ikke til stede

Lystfiskerforeningen for Skive og Omegn, Johan Lynderup

Fra Skive Kommune

Ann Ammitzbo, Byg & Miljø, chef
Mette Warncke, Byg & Miljø, sekretær, referent
(afbud fra Katarina Maria Sandberg, sekretær)

Oplægsholdere:

Flemming Kofoed, Skive Kommune, Byg & Miljø, Vandløb

Referat

1. Velkomst ved Goska Rasmussen.

Goska bød velkommen.

2. Godkendelse af dagsorden ved Goska Rasmussen.

Dagsordenen blev godkendt med den ændring, at punkt 8 kom efter punkt 4.

3. Opfølgning af referat fra sidste møde 31.3.2022 ved Goska Rasmussen.

Der var ingen bemærkninger til referatet.

4. Status – Vand i Skive Ådal ved Flemming Kofoed.

Flemming fortalte om status for Skive-Karup vådområdeprojektet.

Formålet med projektet er at mindske kvælstofudledningen til Skive Fjord og Limfjorden. Der er foretaget en forundersøgelse af projektet i 2017, som efterfølgende er blevet suppleret med et nyt forprojekt i 2022, idet forudsætningerne for projektet er blevet ændret væsentligt undervejs. Det supplerende forprojekt lægges ud på Skive.dk hjemmesiden omkring 1. juni 2022.

Undersøgelsesområdet omfatter et ca. 400 hektar stort areal syd for Skive by og ligger i ådalen mellem vandløbene Koholm Å og Skive-Karup Å.

Vådområdeprojektet består i stor grad af at slukke for en pumpe, der holder vandet i området nede under kote 0,0 m. Det er betydeligt under vandspejlet i både Koholm Å og Skive-Karup Å. Projektet går overordnet ud på, at området skal overgå til naturlig afvanding, så der dannes både en sø i den nordlige del af området samt en våd eng i den sydlige del af området. Søen vil have et middelvandspejl i kote 1,6 meter og være en ca. 5 km lang lavvandet sø. Søen får vand ind fra Koholm Å i den sydlige del, og vandet løber ud i Skive-Karup Å i den nordlige del. Der skal etableres en forstærkning af bropillerne til Ringvej Syd som et sanddige under Ringvejsbroen. Dertil skal der omlægges vandløb, etableres broer, veje og diger skal hæves.

Den største tilbageholdelse af kvælstof vil ske i søen, dernæst via ekstensivering af omdrifts- og græsarealer. Der vil blive fjernet ca. 26 tons kvælstof om året svarende til 65 kg N/ha. Landskabet vil ændre sig ved, at enge og græsarealer erstattes af en 228 ha lavvandet sø. Desuden fjernes ca. 9 tons CO₂ ækvivalenter. Prisen er beregnet til ca. 31,4 millioner for det fysiske arbejde, dertil er der udgifter til rådgivningsbistand og jordfordeling.

Niels Martin Nielsen fra Jagtforeningernes Kommunale Fællesråd i Skive Kommune foreslog, "at der ved tinglysninger og efterfølgende salg af arealet til private forbeholdes mulighed for, at der om nogle år kan laves en fuldstændig tilbagelægning af åen og genopretning af Karup Ådal, med de natur- og miljømæssige fordele som en genslynget å og de tilhørende våde enge kan bidrage med til flora og fauna samt landskabet omkring Skive. Et forslag er at kommunen køber det og lader det indgå i fremtidigt boligområde ved Hesselbjerg og Bilstrup".

5. "Workshop omkring natur i villahave, landbrug og virksomhed" besluttet på mødet den 20.8.2020.

Forslag til dato og tidspunkt ved Goska Rasmussen.

Eftersom man ikke har kunnet mødes fysisk under Corona, har workshop-realiseringsen været længe undervejs.

Der er et ønske, at de forskellige holdninger og ønsker for mere natur skal fremstilles af hver sin part – fra virksomhedsejeren, landbruget eller fra villaejeren.

Et forslag var, at der skulle være en workshop for villaejeren og et andet for virksomhed/landmand/skovejer, idet det er 2 forskellige målgrupper. Det skal være åbent for alle at deltage.

Det er vigtigt med et trækplaster til et arrangement, hvor folk skal komme og engagere sig. Der blev talt om at få en inspirerende oplægsholder udefra, dog er der ikke penge til at arrangere for

i Det Grønne Råd. Det skal derfor foregå for få midler eller ved at koble sig på andre arrangementer. Det kunne være arrangementer som Åbent Landbrug, Køer på græs, Skovens Dag med videre. DN kan eventuelt være med til at finansiere workshoppen.

Alle i Rådet skal tænke på hvilke muligheder, der er for at realisere og eventuelt kombinere Det Grønne Råds ønske - om at arrangere en workshop med emnet mere natur - med andres arrangementer og initiativer.

Det er også en mulighed for at markere Det Grønne Råd og vise, hvad det står for. Rådet kunne også have en stand, når der afholdes større arrangementer i Skive Kommune.

Goska fastslog, at workshoppen kunne foregå i november 2022 eller tidlig forår 2023.

6.Hvordan kan Skive Kommune arbejde for "Mere plads til naturen?" ved Niels Odgaard, DN.

DN ønsker en debat på tværs af de forskellige interesser i naturen. Naturen har det svært med kommunegrænser, og de grønne korridorer og kiler i sammenhængende områder skal også med ved den kommunale planlægning over kommunegrænsen.

Derfor var der en opfordring til et kommunalt samarbejde med Viborg, Holstebro, Morsø, Himmerland, Struer og Lemvig kommuner – for at fremme mere plads til naturen.

Kommunen selv kan dog kun stille krav til egen kommune. Måske De Grønne Råd i de respektive kommuner kan skabe et samarbejde på tværs af kommunegrænser?

Forvaltningen kan kun holde sig indenfor kommunegrænsen, men politikere og interesseorganisationer kan tænke ud over dette og have ønsker til forandringer.

Limfjordsrådet er også et eksempel på et rådgivende organ – ligesom Det Grønne Råd.

Der var diskussion om lavbundsjord- og vådområdeprojekter samt §3 natur, og om regler, som kan hindre tilskud til projekter, som ellers var ved at blive realiseret. Dette er selvfølgelig ikke ønskeligt, idet det vil hindre realisering af mere natur.

7.Turforslag til ekskursionen torsdag den 25. august 2022 kl. 12.00-16.00 ved alle.

Der var ønske om at se på vådområde- og lavbundsjarde, og en diskussion om placering af solceller på disse arealer. Af turforslag var også Brokholm Sø, Fur fredningen, Elkær, Kjeldgård minivådområde med videre. Turforslag skal sendes til Ann med angivelse af emne og adresse.

8.Orientering omkring frilægning af Dybbækken ved Thise ved Birger Schütte og Ann Ammitzbo.

Flemming viste dronefilm fra den genslyngede Sønder Thise Bæk, som er kommet fri af rørlægning i 2021. Resultatet er ganske flot.

Der blev spurgt til genslyngning af Hinnerup Å, men det er der ingen aktuelle planer om.

Planerne om vådområdeprojekt Nøreng, der grænser op til Hinnerup Å, vil blive udført i 2022 – 23.

Der var også dronefilm fra Elkær vådområdeprojektet, som er etableret i 2020.

I Elkær vådområdet er der kommet overvældende mange fugle, og der er stor tilfredshed med projektet fra fuglefolk.

Der blev opfordret til, at de 2 dronofilm kunne vises via Skive Kommunes hjemmeside/facebookside, og man kunne derved "prale" af de flotte naturprojekter - dermed kan der gives inspiration videre til igangsætning af andre projekter.

9.Orientering omkring midtvejskonference for LIFE IP NATUREMAN på Comwell Rebild Bakker den 31. maj 2022 ved Ann Ammitzbo.

Det er landmanden som naturforvalter, der er projektets omdrejningspunkt. At forbedre naturindhold og udvikle naturpleje sammen med landmanden. Det er 8-årigt projekt, som nu er nået halvvejs, og det går godt. Det er gratis at deltage, og man skal selv tilmelde sig - fristen er 17. maj 2022.

10.Næste møde: torsdag den 25. august 2022 kl. 12-16: Ekskursion ved Goska Rasmussen

Se punkt 7.

11.Eventuelt ved Goska Rasmussen

Ann orienterede omkring Naturpark Flyndersø – Sønder Lem Vig. Skive Kommune skal sende en ansøgning i 2023. I ansøgningen søges om en samlet naturpark, som kan deles i 2, hvis dette ønskes fra Friluftsrådet.

Der er håb om, at det kan lykkes at få parken godkendt. Der er også lavet et flot stykke politisk arbejde med Holstebro Kommune.